沙河市新城镇人民政府

2019年部门预算信息公开情况说明

按照《中华人民共和国预算法》、《地方预决算公开操作规程》、《河北省省级预算公开办法》规定和《关于做好2019年部门预算公开工作的通知》的要求，现将沙河市新城镇人民政府2019年部门预算公开如下：

一、部门职责及机构设置情况

部门职责：

（一）党政事务管理。完成党委、人大、纪检、组织、宣传、统战、政法、老干部、工会、共青团、妇联等工作，协调各办公室的工作关系；完成社会主义新农村的规划和建设工作；完成政府日常事务和机关后勤工作，完成党委政府交办的其他事项。

（二） 计划生育事务管理。宣传贯彻党的计划生育方针、政策，推行计划生育控制人口增长，负责乡村计划生育员的培训、管理工作。完成计划生育技术服务及人口生育管理，育龄妇女普查、妇女病防治、四术及计生协会等项工作。

（三）社会事务管理。负责民政工作，发展社会福利事业，做好民族宗教及残联工作，办理征兵事项，负责村民自治的选举工作，负责协调文化、教育、卫生等工作。

（四）社会治安综合治理事务。完成开展社会主义民主与法制教育；加强社会治安综合治理；做好司法、宗教工作，打击邪教；做好群众来信来访工作；调解民事纠纷、维护社会稳定。

（五） 城镇规划建设事务。配合上级有关部门，完成编制镇建设规划，基础设施，公用设施的建设与管理及农村面貌改造

（六） 劳动保障服务事务。完成劳动法宣传、劳动就业、社会保障、安全生产监督管理工作。

（七）文化卫生服务站事务。群众文化卫生、娱乐、体育活动、完成新型农村合作医疗，广播电视村村通等工作。

（八）城乡服务中心事务。推进和谐城乡的建设，健全服务网络，满足城乡居民的物质、文化需求。

预算单位构成：

机构设置

	单位名称
	单位性质
	单位规格
	经费保障形式

	沙河市新城镇人民政府
	行政
	正科级
	财政拨款

二、部门预算安排的总体情况

按照预算管理有关规定，目前我市部门预算的编制实行综合预算制度，即全部收入和支出都反映在预算中。

（一）收入说明

反映本部门当年全部收入。2019年预算收入1100万元，其中：一般公共预算收入1100万元，基金预算拨款0元。

（二）支出说明

收支预算总表支出栏、基本支出表、项目支出表按经济分类和支出功能分类科目编制，反映沙河市新城镇人民政府2019年度部门预算中支出预算的总体情况。2019年支出预算1100万元，其中基本支出443.90万元，包括人员经费313.50万元和日常公用经费130.4万元；项目支出656.10万元，分别为卫生健康支出、城乡社区支出、农林水支出经费。

（三）比上年增减情况

2019年预算收支安排1100万元，与2018年预算相持平。

三、机关运行经费安排情况

机关运行经费安排130.40万元，主要用于机关正常运转、公务用车运行、办公用房维修维护等日常运行支出。

四、财政拨款“三公”经费预算安排情况及增减变化原因

2019年，我部门“三公”经费预算安排8.8万元，其中因公出国（境）费0元；公务用车购置及运维费7万元（公务用车购置费0元，公务用车运维费7万元）；公务接待费1.8万元，与2018年相比持平。主要原因是我部门认真贯彻落实中央八项规定精神和“厉行节俭、反对浪费”等相关条例，细化措施，强化监督，从严规范和控制“三公”经费。今后我部门将一如既往，积极贯彻落实上级有关规定，强化预算管理，严格控制“三公”经费支出。

五、绩效预算信息

（一）总体绩效目标：

认真贯彻落实党的十九大精神，按照上级部署，以项目建设为主线，以作风建设为保障，以改善民生为重点，以自身建设为根本，坚持稳中求进，进中求好，好中求快的工作总基调，进一步转变观念，振奋精神，凝心聚力，进位赶超，全面推进依法治镇，实现经济持续健康发展、城镇面貌明显改观、社会大局和谐稳定、人民生活更加幸福的发展目标。2019年重点做好以下四个方面工作。

1、着力推动重点项目建设取得新成果。

2、着力推动农业农村工作取得新成就。

3、着力推动社会事业管理与服务工作取得新成效。

4、着力推动社会和谐稳定取得新局面。
（二）绩效预算信息

部门职责-工作活动绩效目标(
	167沙河市新城镇
	单位：万元

	职责活动
	年度预算数
	内容描述
	绩效目标
	绩效指标
	评价标准

	优
	良
	中
	差

	一、城乡规划
	84.02
	制定城乡规划技术管理标准和导则。组织城镇体系规划等层面规划编制，组织参与层面规划编制，督导各地依法编制总体规划、专项规划、控制性详细规划、历史文化名城和街区保护规划等。对由政府审批的规划进行监督实施。
	加强城乡规划管理，协调城乡空间布局，改善人居环境，促进城乡经济社会全面协调可持续发展。

	　　1、城乡环境卫生治理
	84.02
	坚持政府主导、全民参与，因地制宜、城乡统筹，综合治理、长效管理，全面开展城乡环境卫生整洁行动，不断改善城乡人居环境。通过综合整治环境卫生，宣传健康环境理念，进一步解决城乡环境脏乱差问题，大力加强城乡特别是农村的环境卫生基础设施建设，逐步建立完善环境卫生管理机制，推动环境卫生管理城乡一体化进程，进一步提高城乡居民卫生意识、健康素质和生活质量。

	镇区环境卫生整洁绿化美观情况
	全部完成
	较好完成
	基本完成
	未完成

	二、计生生育
	197.31
	负责人口和计划生育政策法规的宣传工作；负责优生、优育、节育服务；负责育龄妇女定期检查，必备药品发放工作；负责人口和计划生育协会等工作；负责排查管理本辖区流动人口计划生育工作。
	推进基本公共卫生服务均等化；控制各类重大疾病的发生与传播；有效应对我省突发公共卫生事件；保障妇女儿童身心健康；提高食品安全风险预警能力。

	　　1、计生事务管理
	197.31
	采取奖励、扶助、社会保障等机制，引导家庭和个人采取计划生育措施，做好出生人口性别比治理工作。

	居民卫生和计划生育服务情况
	全部完成
	较好完成
	基本完成
	未完成

	三、公共卫生服务

	负责人口和计划生育政策法规的宣传工作；负责优生、优育、节育服务；负责育龄妇女定期检查，必备药品发放工作；负责人口和计划生育协会等工作；负责排查管理本辖区流动人口计划生育工作。
	推进基本公共卫生服务均等化；控制各类重大疾病的发生与传播；有效应对我省突发公共卫生事件；保障妇女儿童身心健康；提高食品安全风险预警能力。

	　　1、计生小组长

	掌握全村符合生育条件的育龄妇女，新婚无孩未孕底数，组织协调育龄小组长搞好月访视，并核实记录，帮助解决月访视中出现的问题，做好村级月报工作。组织好本村育龄妇女季普查等。

	对育龄妇女访视服务情况
	全部完成
	较好完成
	基本完成
	未完成

	四、完善农村管理体制
	367.72
	指导加强村委会建设，充分发挥村委会作用，提高其服务工作水平，推进农村集体产权制度改革，完善农村土地承包制度，引导农村土地合理流转。创新农业经营主体。
	保障农村基层组织运转需要，农村干部队伍稳定，维护社会稳定，规范流转行为，优化资源配置，促进农民专业合作经济组织健康发展，加快新农村建设和城镇化进程。

	　　1、三农事务管理
	367.72
	保障农村基层组织运转需要，农村干部队伍稳定，维护社会稳定

	工作考核及民主测评情况
	全部完成
	较好完成
	基本完成
	未完成

	五、基础设施建设

	完善基础设施，推动经济发展，惠及民生，承担经济发展和民生改善。
	培育支柱产业，加强基础设施建设和新型农村服务体系建设。落实安全生产责任制，搞好农业新技术示范推广。

	　　1、经济、社会全面协调发展

	制定经济发展规划，促进民营企业发展，招商引资，发展支柱产业。加强基础设施建设，落实强农惠农措施，搞好技术推广应用。

	工作任务完成情况
	全部完成
	较好完成
	基本完成
	未完成

	六、农业科技支撑和公共服务

	提高农业机械化水平，建立健全农业科技服务和防灾减灾体系，推动农业生产向现代农业发展。
	促进农业现代化，提高农业劳动生产率，增加农民收入。

	　　1、扶持发展农业科技

	鼓励农业从传统农业向现代化农业转变，加快农业发展转型升级，带动农民增收致富。

	七、乡镇事务管理

	做好全乡经济等事务
	经济指标完成情况

	　　1、经济发展

	做好经济工作

	经济指标完成情况
	全部完成
	较好完成
	基本完成
	未完成

	　　2、其他事务

	做好其他事务

	工作完成情况
	全部完成
	较好完成
	基本完成
	未完成

	八、人大监督
	5.05
	围绕政府工作报告监督组织实施。
	1、监督宪法和法律实施 2、监督本级预算按照镇人大会通过的预算有效实施 3、监督经济和社会发展计划有效实施。

	　　1、人大代表活动
	5.05
	对法律实施情况进行检查，开展代表建议督办活动。

	代表工作完成情况
	全部完成
	较好完成
	基本完成
	未完成

	九、团委事务
	2.00
	负责乡镇团委综合业务管理
	年度工作任务圆满完成，促进共青团事业发展

	　　1、综合业务管理
	2.00
	承担市委、市政府和市团委交办的有关事项

	团委工作完成情况
	全部完成
	较好完成
	基本完成
	未完成

六、政府采购预算情况

2019年，我部门未安排政府采购预算。

七、国有资产信息

沙河市新城镇人民政府上年末固定资产金额为922.74万元。

	项目
	数量
	价值（金额单位：万元）

	资产总额

	922.74

	1.房屋（平方米）
	2436
	373.84

	其中：办公用房（平方米）
	2200
	347.05

	2.车辆（台、辆）
	19
	199.47

	3.单价在50万元以上的设备

	4.其他固定资产

	349.43

本年度无拟购置固定资产。

八、名词解释

财政拨款收入：指从本级财政当年拨付给部门的资金。

基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。

“三公”经费：指政府部门用财政拨款安排的因公出国（境）费，公务用车购置及运行费和公务接待费。

机关运行经费：指为保障单位运行用于购买货物和服务的各项资金，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房取暖费、办公用房物业管理费以及其他费用。

绩效预算：就是政府首先制定有关的事业计划和工程计划，再依据政府职能和施政计划制定计划实施方案，并在成本效益分析的基础上确定实施方案所需费用来编制预算的一种方法。

政府采购：指各级政府为从事日常的政务活动或为了满足公共服务的目的，利用财政性资金和政府借款购买货物、工程和服务的行为。

九、其他需要说明的事项

无其他需说明的事项

(备注：表中的年度预算数为项目支出，部门工作活动虽未安排项目支出，但由基本支出保障，由于基本支出无法拆分到相应的工作活动，因此部分工作活动没有列示年度预算数。